
Třicetiletá válka a její dopad na nejrůznější vrstvy obyvatel je tématem, které stále není badatelsky
ukončenou kapitolou. Zkoumání hospodářských dějin v 2. polovině 17. století se těší zvýšenému zájmu
o danou problematiku. Můžeme se setkat se studiemi staršího data, které ovšem nevyhovují metodickým
přístupem. Tyto práce jsou obdivuhodně pestré, podepřené celou řadou archivních materiálů,1 ale stále
postrádáme dílčí studie sociálně-hospodářského charakteru. Přístup к menším hospodářským celkům a
jejich zevrubná analýza je ovšem pouhým základem celkové přehledu historické epochy, která byla v
dílčích momentech převratná pro vývoj celé Evropy. I v mikrohistorii se setkáváme s rozdílnými
přístupy. Můžeme pracovat s konkrétními událostmi a zasazovat jejich význam do kontextu větších
celků (např. velkostatek, kraj, region apod.), nebo se snažíme postihnout přímo události těchto celků
nadřazených té nej základnější mikrohistorii. Tato práce si neklade za cíl být kompletním pojednáním o
problematice královských měst v Polabí v 17. věku. Snaží se být předpokladem pro další poznání,
možností к podepření, vyvrácení, nebo korigování názorů a interpretací učiněných v souvislosti se
zkoumáním větších celků. Studie chce směřovat к poznání sociálněhospodářské situace v Kostelci nad
Labem. Pro poznání a pochopení poměrů ve městě v 50. a 60. letech 17. století je potřeba sledovat
dlouhodobější proudy a trendy. Celá práce se je snaží pojmenovat, analyzovat a interpretovat.
Důležitými aspekty jsou populační ukazatele, pozemková držba a celkový stav hospodaření obyvatel
Kostelce nad Labem, který se na konci 16. století dostává pod přímé držení císaře a je přidružen pod
Brandýské panství.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

